Nº 40, terça-feira, 1 de março de 201692 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.336/2015-9, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ANA MARIA DE OLI-
VEIRA, código 5722, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Educação, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 121, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora MARCELA SILVA MACHADO
FERNANDES, código 42708, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, Nível CJ-3.

2 - Exonerar a servidora PATRICIA RODRIGUES GOMES,
código 45488, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann,
Nível CJ-3.

3 - Nomear a servidora FERNANDA MAGNINO PASSA-
GLIA BORTOLETO, código 38400, Analista Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removida para esta Corte, para exercer o cargo em comissão de
Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, Nível CJ-
3.

4 - Nomear BRUNO POLESSO DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Assessor da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 122, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor RADEMAKER DA SILVA CE-
ZARIO, código 33191, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, Nível
CJ-1.

2 - Designar a servidora ALINE ARRAES DE OLIVEIRA
SOUSA MESQUITA, código 47713, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer o encargo de substituta do cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal,
Nível CJ-1, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 137, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante dos memorandos nos 9, 10 e
11, de 24/2/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, resolve:

1 - Dispensar a servidora FERNANDA MAGNINO PAS-
SAGLIA BORTOLETO, código 38400, Analista Judiciário do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann.

2 - Designar a servidora PATRICIA RODRIGUES GOMES,
código 45488, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Fernanda Magnino Passaglia Bortoleto.

3 - Designar a servidora MARCELA SILVA MACHADO
FERNANDES, código 42708, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissio-
nadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Tamara Karla Wal-
drick.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 139, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 18, de
25/2/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

Designar a servidora DANIELLE DE ALMEIDA SOARES,
código 59302, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio
Mascarenhas Brandão, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Rineydes Fernandes Henrique.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 138, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 3, de
18/2/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Cal-
sing, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA CAROLINA MORAES PI-
RES DE OLIVEIRA, código 59250, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Maria de Assis Calsing.

2 - Designar a servidora ANA CAROLINA MORAES PI-
RES DE OLIVEIRA, código 59250, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Francisco Higo de Sampaio Aragão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 140, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando n.º 7, de
24/2/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE ARAÚJO
BARROS, código 47562, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra De-
laíde Alves Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Abilio Souza e Silva Neto.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO